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ВВЕДЕНИЕ

Геомеханика в нефтегазовом деле является относительно новым направлением,

импульс к развитию которого был задан новыми технологическими вызовами, которые

стояли перед нефтяной отраслью. Изменение ресурсной базы в сторону увеличения доли

низкопроницаемых коллекторов в условиях меняющийся конъюнктуры страны и

изменение геолого-технических условий бурения скважин являлось триггером развития

геомеханического направления. Это объясняется несколькими факторами, попробуем

каждый из них рассмотреть в отдельности.

Во-первых, резко возросли масштабы бурения скважин сложной конструкции

(многоствольные и многозабойные наклонно-направленные скважины) это в свою очередь

потребовало решение сложных инженерных задач, что дало очевидное основание и в

дальнейшим ускорило развитие геомеханического направления [Альчибаев и др., 2017]. В

данном контексте геомеханика решает такие задачи как оценка устойчивости ствола

скважины с последующим выбором оптимальной конструкции ствола скважины и

плотности бурового раствора для обеспечения стабильности стенок скважины и в тоже

время для предотвращения рисков, связанных с непреднамеренным разрывом горной

породы, за которым следуют катастрофические поглощения бурового раствора. Наличие

интервалов несовместимого бурения выдвигает определенные требования к конструкции

ствола скважины (количество колон и глубинам посадки башмаков). К примеру, бурение в

условиях аномального высокого порового давления является сложной технологической

задачей, часть решения которой основывается на геомеханических расчетах и

представлениях о генезисе избыточного порового давления.

Во-вторых, переход от непромышленных коллекторов к промышленным

осуществляется посредством внедрения той или иной технологии добычи. Широкое

распространение получила технология гидроразрыва пласта, начало ее масштабного

применения связано с так называемой «сланцевой революцией» в Соединенных Штатах.

Роль геомеханики в данном направлении состоит в том, чтобы понять какая технология

гидроразрыва будет максимально эффективной для разрабатываемого пласта. Для

различных механических фаций (группа отложений со схожими механическими

свойствами) будет характерна разная технология гидроразыва. На территории России

гидроразрыв пласта активно применяется для освоения коллекторов с проницаемостью

менее 2мД [Жигульский и Лукин, 2018]. Определяющим в случае нефтематеринских пород

является поиск перспективных объектов для дальнейшего освоения, это отложения,

которые характеризуются повышенной хрупкостью и наличием естественной
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трещиноватости, что в свою очередь позволяет простимулировать больший объем породы

и повысить эффективность освоения таких коллекторов.

В-третьих, помимо разработки коллекторов с низкими фильтрационно-емкостными

свойствами (ФЕС), значительная доля в нефтегазовом секторе принадлежит трещинным

коллекторам. Бурение в таких резервуарах довольно часто сопровождается потерями

бурового раствора, полная потеря циркуляции приводит к невозможности дальнейшего

бурения скважины без кальматации призабойной зоны. В данном случае, геомеханическое

моделирование применяется для оценки давления начала раскрытия существующих

трещин. Сложность освоения таких коллекторов заключается также в том, чтобы оценить

оптимальный режим работы скважины для эффективного вовлечения трещин в

фильтрацию пластового флюида. Очень высокая депрессия может привести к

значительному снижению проницаемости трещин, в следствие чего добычные показатели

будут ниже ожидаемых. Также для таких коллекторов характерным является резкий рост

обводненности за счет хорошей связанности коллектора, обусловленной развитие макро- и

микротрещиноватости.

В-четвертых, в процессе добычи неизбежным является изменение пластового

давления, как в условиях истощения пласта, так и при наличии системы поддержания

пластового давления (ППД). Прогноз напряженно-деформированного состояния на

начальный (в отсутствии разработки) и на заданный период времени (с учетом разработки)

позволяет оценить риски, связанные с автоГРП, преждевременными прорывами в

добывающих скважинах, оседанием дневной поверхности, активацией разрывных

нарушений и трещин.

Исходя из вышеописанных направлений применения геомеханического

моделирования, можно сделать заключение о том, что геомеханика сопровождает весь цикл

освоения месторождения, начиная с формирования программы геологоразведочных работ

и завершая методами интенсификации добычи. В связи с этим геомеханическое

направление является кросс-функциональным, так как консолидирует геолого-

геофизическую информацию (ГИС, сейсмическую интерпретацию) и геолого-

гидродинамическое моделирование, данные о процессе бурения скважины (геолого-

технологические исследования) и освоения (промыслово-геофизические исследования –

ПГИ, информацию о работе скважины).

Актуальность темы исследования. В данной же работе раскрывается вопрос о

применении геомеханического моделирования для повышения эффективности освоения

трещиноватых пород, а именно оценка напряженно-деформированного состояния
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трещинного коллектора с целью определения параметров трещин (их критически

напряженного состояния и раскрытости) в околоскважинной зоне. Рассматриваются

несколько подходов к исследованию критически напряженного состояния трещин с

применением линейного (критерий сухого трения) и нелинейного критериев прочности

трещины на сдвиг (критерий Н. Бартона) [Barton, 1973; Barton and Choubey, 1977]. Под

критически напряженной трещиной далее будет пониматься точка на диаграмме Мора,

которая расположена выше линии сухого трения [Дубиня, 2018].

Исследуется напряженное состояние трещин, на примере трещинного коллектора

рифейского возраста, в комплексе с данными о продуктивности скважины. Рассматривается

один из подходов оценки коэффициента трения трещиноватой породы на основе данных о

флюидопроводимости трещин по выполненным скважинным исследованиям в

предположении о том, что флюидопроводящие трещины являются критически

напряженными [Barton et al., 1994]. Зная действующие напряжения в пласте, по результатам

построения одномерной геомеханической модели, и пространственную ориентацию

трещины, по данным пластового микросканера, можно оценить такой параметр как

раскрытие трещины по модели Бартона-Бандиса [Bandis et al., 1983]. Применяемый

эмпирический подход по оценке раскрытости трещин находит подтверждение в

трехмерном численном моделировании (3D) напряженно-деформированного состояния

резервуара, где рассматривается система неупорядоченных трещин в поле однородных

деформационных свойств, параметры трещин, такие как жесткость (нормальная и

сдвиговая) варьируются для того, чтобы исследовать изменение критически напряженного

состояния и раскрытости трещин. По результатам моделирования и проведенного анализа

чувствительности модели Бартона-Бандиса к входным данным получены содержательные

оценки раскрытости не противоречащие экспериментальным исследованиям. Это

позволило перейти к разработке подхода оценки раскрытости и критически напряженного

состояния трещин в условиях околоскважинного пространства. Для этого разбирается

решение задачи о концентрации напряжений в скважине заданной ориентации [Kirsch,

1898], в которой существует трещина заданной ориентации. Результаты расчетов

показываются на диаграмме Кулона-Мора, а также в виде синусоиды на изображении

пластового микросканера имиджера. Для этого была написана программа, которая

позволяет построить синусоиду по наблюдаемой трещине на имиджере, синусоида

содержит два атрибута: раскрытость трещины, рассчитанная по модели Бартона-Бандиса и

критически напряженное состояние трещины. Данный инструмент был апробирован на

двух скважинах, которые вскрывают отложения рифейского комплекса, одна скважина
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вертикальная (поисково-оценочная) и вторая скважина с горизонтальным окончанием

(эксплуатационная).

Степень разработанности темы исследования. В диссертационной работе предлагается

несколько решений по изучению трещинных коллекторов, которые позволяют увеличить

эффективность бурения за счет снижения рисков поглощения бурового раствора и

локализовать зоны повышенной флюидопроводимости. Полученные в ходе

диссертационного исследования результаты могут быть использованы для решения

проблем освоения и разработки месторождений углеводородов, характеризующихся

значительным вкладом естественных трещин в фильтрационно-емкостные свойства пород

коллекторов. Учитывая, что такие месторождения все активнее вовлекаются в работу,

можно с уверенностью говорить о высокой актуальности выбранной темы и ценности,

полученных результатов.

Цель работы

Проведение параметрического исследования критически напряженного состояния

системы трещин по различным критериям прочности с последующим формированием

корреляций между данными о продуктивности скважин и геомеханическими параметрами

трещин. Разработать подход по оценке критически напряженного состояния и раскрытости

системы трещин в околоскважинной зоне с применением методов геомеханического

моделирования.

Достижение поставленной цели потребовало решение следующих задач:

1. Проанализировать методы оценки критически напряженного состояния трещины по

линейному (критерий сухого трения) и по нелинейному критерию (Н. Бартона). Провести

сопоставление результатов моделирования критически напряженного состояния трещины

по указанным критериям и выявление последующих ограничений применяемой модели

активации трещины.

2. Исследовать взаимосвязь между критически напряженным состоянием трещины и данными

о флюидопроводимости естественных трещин по результатам интерпретации специальных

геофизических исследований и информации о продуктивности скважины для


[…]


скважин, показана чувствительность результатов расчета раскрытости при изменении

давления внутри ствола и коэффициента шероховатости. В случае горизонтальной

скважины большая часть трещин находилась в критически напряжённом состоянии и

характеризовалась большим раскрытием.

Продемонстрированный подход расчета напряжений, действующих на трещину и

раскрытия будет применен в дальнейшем при расчете критически напряженного состояния

трещины на примере трещинного коллектора.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Выполненное исследование является актуальным и позволяет сформировать

прикладные решения для повышения эффективности освоения трещинных коллекторов.

Были рассмотрены два направления исследования, первое – это оценка критически

напряженного состояния трещин в пластовых условиях и второе – это расчет раскрытости

трещин в околоскважинной зоне. В первом случае полученные корреляции между

коэффициентом продуктивности скважин и геомеханическими параметрами, такими как:

результирующее напряжение, длина фрагмента ствола скважины в зоне критически

напряженных трещин, количество критически напряжённых трещин, позволяет сделать

вывод о том, что для прогноза зон повышенной флюидопроводимости в пласте требуется

также учесть напряженное состояние трещин. Во втором случае продемонстрирована

методика расчета раскрытости трещины по модели Бартон-Бандиса в околоскважинном

пространстве (с применением также нелинейного критерия прочности трещины на сдвиг),

это в свою очередь позволяет оценить в дальнейшем плотность бурового раствора для

предотвращения поглощений в процессе бурения, а также оптимальную траекторию ствола

скважины, так как различная ориентация ствола по отношению к системе трещин будет

влиять на изменения критически напряженного состояния по контуру трещины в скважине.

В работе проведено сопоставление между различными критериями прочности

трещины на сдвиг (критерий сухого трения, критерий Бартона) с целью оценки критически-

напряженного состояния трещины в предположении о том, что критически напряженные

трещины являются флюидопродящими. Подробно рассматриваются аргументы и

контраргументы использования того либо иного критерия прочности, сделано заключение

о том, что нелинейный критерий Бартона дает более пессимистичную оценку критического

сдвигового напряжения по плоскости трещины при низком уровне действующего

нормального напряжения. Важным при оценке критически напряженного состояния

трещины является коэффициент шероховатости трещины (JRC) и отношение предела

прочности на сжатие стенок трещины (JCS) к эффективному нормальному напряжению,

действующему на трещины.

Показано практическое применение линейного критерия прочности на одном из

месторождений. Результаты моделирования критически напряженного состояния

сопоставлены с данными по коэффициенту продуктивности скважин и данными о

флюидопроводимости трещин по ПГИ. Это позволило снизить имеющиеся

неопределенности по геомеханической модели, решив обратную задачу по определению

напряженного состояния на основе данных о флюидопроводимости трещин. Также были
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выявлены эмпирические зависимости между параметром коэффициент продуктивности и

результирующее напряжение (FVAL), длиной фрагмента ствола в области критически

напряженных трещин (L) и количеством активизированных трещин. Проиллюстрирован

подход по оценке диапазона изменения коэффициента трения на основе данных о

флюидопроводимости трещин по скважинам, находящихся в схожих геологических

условиях.

Отдельное внимание уделено рассмотрению модели раскрытия Бартона-Бандиса

Сформулированы основные ограничения данной модели на основе выполненного анализа

чувствительности к входным параметрам. Выявлено, что максимальная чувствительность

механического раскрытия связана с такими параметрами: коэффициент шероховатости

трещин, предел прочности на сжатие стенок трещины, начальное раскрытие и величина

сжатия берегов трещины. Также проведено численное моделирование трещиноватого

массива, по результатам которого получены оценки раскрытия, которые не противоречат

экспериментальным данным.

Разработан подход по оценке напряженного состояния и раскрытости трещины в

околоскважинной зоне. Показано применение модели Бартона-Бандиса и анализа

критически напряженного состояния трещины при анализе трещин по данным пластового

микросканера. По результатам сопоставления отмечается высокая сходимость результатов

моделирования и интерпретацией по данным имиджера. Было показано как влияет

ориентация ствола и давление внутри ствола на рост области критически напряженных

трещин в околоскважинной зоне. Также сильное влияние на раскрытость оказывает

коэффициент шероховатости трещины, наблюдается значительный рост раскрытости, что

обусловлено начальным раскрытием.

При отсутствии лабораторных исследований параметра JRC и фактических данных

о давлении внутри ствола и изображении пластового микросканера, с помощью данного

подхода возможно будет найти диапазон значений параметров по модели Бартона-Бандиса,

тем самым решая обратную задачу.

Сделан вывод о дальнейшей перспективе применения данного инструмента для

оценки напряженного состояния трещиноватых коллекторов в процессе бурения и

освоения.

По результатам данной работы получен патент на изобретение и свидетельство

регистрации соответствующей программы для ЭВМ.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

НДС – напряженно-деформированное состояние

ГРП – гидравлический разрыв пласта

ПГИ- промыслово-геофизические исследования

ФЕС-фильтрационно-емкостные свойства

LOT – тест на приемистость

XLOT – расширенный тест на приемистость

ISIP – мгновенное давление смыкания

JRC – коэффициент шероховатости трещины

JCS – предел прочности на сжатие материала стенок трещины

Kni – начальная нормальная жесткость трещины

Cm – максимльное смыкание стенок трещины

E – механическое раскрытие

E0 – начальное раскрытие

JRCmob – динамический коэффициент шероховатости

𝜎𝑟𝑟- радиальное напряжение

𝜎𝑧𝑧- осевое напряжение

𝜎𝜃𝜃- тангенциальное напряжение

𝜎𝜃𝑧- касательное напряжение в плоскости 𝜃𝑧

𝜏 – касательное напряжение, действующее по плоскости разрыва

𝜎𝑛
′ - эффективное нормальное напряжение
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