ОТЗЫВ официального оппонента

на диссертацию на соискание ученой степени

кандидата технических наук Жигульский Светланы Владимировны

на тему: «Изучение взаимосвязи между раскрытостыо и напряженно-

деформированным состоянием трещины на примере трещиноватого

коллектора нефти и газа» по специальности 25.00.10 - «Геофизика,

геофизические методы поисков полезных ископаемых»

Актуальность темы
Представленная работа посвящена изучению напряжённого состояния

трещинных коллекторов и направлена на формирование решений, позволяющих

увеличить эффективность бурения за счёт снижения рисков поглощения бурового

раствора, локализовать зоны повышенной проницаемости и оценить изменение

последней в процессе разработки месторождений. Автор ставит задачу исследовать

связь критически напряжённого состояния трещин и их флюидопроводимости, а

также разработать подход по оценке напряжённого состояния и раскрытое™

трещин в околоскважинном пространстве с верификацией результатов

моделирования по данным микроимиджера.
В связи с тем, что в последнее время в разработку активно вовлекаются

месторождения, где запасы сосредоточены в трещинных коллекторах со сложной

структурой пустотного пространства, тему диссертационного исследования можно

считать актуальной.

Общая характеристика работы и публикации
Диссертация Жигульский С.В. включает введение, 4 главы и заключение.

Список литературы состоит из 124 наименований.

В главе 1 проводится литературный обзор и излагаются существующие

подходы к оценке напряжённого состояния трещины, критерии прочности трещин

на сдвиг - линейный и нелинейный критерий Н. Бартона (1973), а также подходы к
оценке напряжённого состояния пласта и околоскважинного пространства.
Рассматривается модель раскрытое™ трещины Бартона-Бандиса (1983) и

отмечаются ограничения в её применимости, связанные с эмпирическим
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характером определения большинства параметров и неопределённостью в

определении коэффициента шероховатости трещины.

В главе 2 проводится сравнение между различными критериями прочности,

которые определяют переход трещины в критически напряженное состояние.

Делается вывод о том, что использование правила Байерли (1978) или критерия

сухого трения может привести к переоценке критически напряжённого состояния

трещин. Автор показывает важность определения таких параметров как

коэффициент шероховатости трещины и предела прочности на сжатие материала
стенки трещины. Отмечается, что увеличение коэффициента шероховатости

приводит к большей нелинейности предельной кривой, определяемой критерием

прочности.

На примере трещинного коллектора нефти и газа одного из месторождений

в Восточной Сибири автор демонстрирует связь между коэффициентом

продуктивности скважины и такими параметрами как результирующее
напряжение, длина фрагмента ствола в зоне критически напряженных трещин и

количество критически напряженных трещин.

Автором показано, что модель критически напряжённых трещин может быть

использована для анализа результатов микросейсмического мониторинга
совместно с данными сейсморазведки.

Глава 3 посвящена исследованию модели раскрытое™ Бартона-Бандиса и
численному моделированию напряжений, действующих на плоскости трещин.

Автором показано, что максимальная чувствительность механической

раскрытое™ связана с такими параметрами как коэффициент шероховатости
трещины, предел прочности на сжатие материала стенок разрыва, величины

смыкания берегов трещины и начальной раскрытое™.

В работе приведены результаты численного моделирования, позволяющие

оценить сдвиговое перемещение, связанное с раскрытостью трещины. В результате

получены оценки механической и гидравлической раскрытое™ трещины, и

показано, что оценки раскрытое™ по модели Бартона-Бандиса не противоречат

полученным экспериментальным данным.
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Глава 4 является ключевой в диссертационной работе. В ней описывается
подход к оценке критически напряжённого состояния и раскрытое™
трещины/системы трещин в околоскважинном пространстве в условиях известного

напряженно-деформированного состояния пласта. Показывается высокая

сходимость результатов моделирования раскрытое™ и критически напряженного

состояния при сопоставлении с данными микроимиджера - видимая область

трещины на имиджере является критически напряженной и характеризуется

большей раскрытостью.
Представленный подход был продемонстрирован на примере интервала

трещинного коллектора для двух скважин. Видимость трещин по окружности

ствола неравномерная, в связи с чем автор делает допущение о том, что трещина

при частичном прослеживании будет характеризоваться неравномерным

раскрытием, а также будет испытывать различный уровень критического

напряжения. Приводится подробное описание результатов сопоставления расчета

раскрытое™ трещины по модели Бартона-Бандиса для различных коэффициентов
шероховатости с данными микроимиджера. Сделан вывод о том, что при

полученном уровне действующего эффективного нормального напряжения

максимально раскрытыми будут трещины с большим коэффициентом

шероховатости трещины. Было приведено несколько примеров с расчетом

раскрытое™ и критически напряженного состояния системы трещин в случае

вертикальной и горизонтальной скважин, показана чувствительность результатов

расчета раскрытое™ при изменении давления внутри ствола и коэффициента
шероховатости. В случае горизонтальной скважины большая часть трещин
находилась в критически напряжённом состоянии и характеризовалась большим

раскрытием.

В целом, следует отметить, что диссертационная работа Жигульской С.В.

представляет собой самостоятельную завершенную научно-исследовательскую
работу, обладающую актуальностью и научной новизной. Основные положения и
выводы диссертационной работы подтверждены на модельных и реальных

примерах. Достоверность результатов научных исследований подкреплена

комплексной интерпретацией геофизических данных. Автором получены
практически значимые результаты.
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К работе есть следующие замечания:

1. В обзорной главе 1 отсутствуют выводы и постановка задачи

дальнейших исследований.

2. Отсутствует на количественном уровне сравнение кажущейся
раскрытое™ трещины, полученной по данным микроимиджера и по рассчитанной

автором методике.

3. Из работы неясно, как проникновение бурового раствора и его

взаимодействие с породой может сказаться на параметрах модели, к которым

раскрытость трещины показывает наибольшую чувствительность - шероховатость
трещины и прочность ее стенок на сжатие.

4. Из работы неясно, как на параметр шероховатость трещины влияет

литологический состав горных пород.

5. Из работы неясно, как изменение пластового давления в процессе

разработки будет влиять на раскрытое™ трещин.

Вместе с тем, указанные замечания не умаляют значимости

диссертационного исследования. Диссертация отвечает требованиям,

установленным Институтом физики Земли им. О.Ю. Шмидта Российской академии

наук к работам подобного рода. Содержание диссертации соответствует паспорту

специальности 25.00.10 - «Геофизика, геофизические методы поисков полезных
ископаемых» (по техническим наукам), а также критериям, определенным пп. 2.1-

2.5 Положения о присуждении ученых степеней в Институте физики Земли им.

О.Ю. Шмидта Российской академии наук, а также оформлена, согласно

приложениям № 5, 6 Положения о диссертационном совете Института физики
Земли им. О.Ю. Шмидта Российской академии наук.

Таким образом, соискатель Жигульский Светлана Владимировна

заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по

специальности 25.00.10 - «Геофизика, геофизические методы поисков полезных

ископаемых».

Официальный оппонент:

доктор технических наук, профессор

4

заведующий кафедрой разведочной геофизики и компьютерных систем факультета

геологии и геофизики нефти и газа Федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования «Российский

государственный университет нефти и газа (национальный исследовательский

университет) имени И.М. Губкина»).

РЫЖКОВ Валерий Иванович

Контактные данные:

тел.: +7 (499) 507 83 27, e-mail: rvzhkov.v@gubkin.ru

Специальность, по которой официальным оппонентом защищена диссертация:

25.00.10 - «Геофизика, геофизические методы поисков полезных ископаемых»

Адрес места работы:
119991, Москва, Ленинский просп., д. 65, корп. 1

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего

образования «Российский государственный университет нефти и газа

(национальный исследовательский университет) имени И.М. Губкина»), факультет

геологии и геофизики нефти и газа, кафедра разведочной геофизики и
компьютерных систем

Тел.: +7 (499) 507-88-88; e-mail: com@gubkin.ru

Подпись работника факультета геологии и геофизики нефти и газа ФГАОУ ВО

«РГУ нефти и газа (НИУ) имени И.М. Губкина»
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